
De overordnede principper for kontanthjælp i Danmark, Sverige, Norge, Finland og Tyskland

Danmark Sverige Norge Finland Tyskland

Grund-princip

Det underste sociale sikkerhedsnet: 
Omfatter personer, der har været ude for 
en social begivenhed (fx arbejdsløshed og 
sygdom)

Det underste sikkerhedsnet: Der ydes hjælp, når en person 
(familie) midlertidig, i kortere eller længere tid, står uden 
tilstrækkelige midler til at dække de nødvendige 
leveomkostninger

Det overordnede mål er at sikre et eksistensminimum for 
personer, der ikke har tilstrækkelige økonomiske midler til at 
dække de basale behov gennem arbejde eller ved at indgive 
økonomiske krav.

Det underste sikkerhedsnet: Der ydes hjælp, når en 
person (familie) midlertidig, i kortere eller længere 
tid, står uden tilstrækkelige midler til at dække de 
nødvendige leveomkostninger

At gøre det muligt for modtagere, som ikke er i stand 
til at forsørge sig selv, at nyde en anstændig 
levestandard og at sætte dem i stand til at leve 
uafhængigt af social bistand

Berettigede
Principiel individuel ret - gifte har gensidig 
forsørgelsespligt

Principielt en individuel ret, men en families situation betragtes 
under et (gifte eller ugifte par og børn)

I princippet: Individuel. Gifte (og gifte med børn) betragtes dog 
som en økonomisk enhed. I disse tilfælde inddrages 
stordriftsfordelene.

Principielt en individuel ret, men en families situation 
betragtes under et (gifte eller ugifte par og børn)

Både individuel og husstandsafhængig

Varighed Uden begrænsning Indtil omstændighederne ikke længere gør hjælpen nødvendig Uden begrænsning Ubegrænset
Ubegrænset, indtil omstændighederne ikke længere 
kræver det

Principiel 
rådighed Enhver har pligt til at forsørge sig selv og 

Alle er forpligtet til at forsørge sig selv og skal forsøge at få et 
job med en tilstrækkelig løn til alle tider, så længe han/hun er i 

Hver person, som ansøger om social bistand, har pligt til at 
forsørge sig selv, hvis et arbejde er tilgængelig, og den 

Alle er forpligtet til at forsørge sig selv og skal 
forsøge at få et job med en tilstrækkelig løn til alle 

Ja, hvis ansøgeren med rimelighed kan forventes at 
udføre et job på trods af deres begrænsede kapacitet. 
Hjælpen omfatter også tilbud om et job, forberedelse 
og vejledning. En ansøger er forpligtet til at påtage sig rådighed Enhver har pligt til at forsørge sig selv og 

skal således stå til rådighed for 
arbejdsmarkedet - begge ægtefæller har 
pligt til at udnytte deres arbejdsmuligheder

job med en tilstrækkelig løn til alle tider, så længe han/hun er i 
stand til at arbejde

forsørge sig selv, hvis et arbejde er tilgængelig, og den 
pågældende person er i stand til at arbejde

forsøge at få et job med en tilstrækkelig løn til alle 
tider, så længe han/hun er i stand til at arbejde

og vejledning. En ansøger er forpligtet til at påtage sig 
et rimeligt job, hvis han/hun kan tjene en indkomst på 
trods af sin begrænsede kapacitet

Ressour-cer 
der tages 

hensyn til ved 
udbetaling

Principelt alle ressourcer uanset art og 
oprindelse (med undtagelser)

Som hovedregel tages alle ressourcer i betragtning, uanset art og 
oprindelse (med undtagelser fx børnenes løn i ferier)

Alle indtægter og aktiver for ansøgeren og/eller dennes familie

Alle indtægter og aktiver for ansøgeren og / eller af 
familien (nogle undtagelser). Under en midlertidig 
periode fra 1. april 2002, og forlænget til 31. 
december 2009, blev 20% af den månedlige 
husstandsindkomst (max. € 150 fra 1 april 2005) ikke 
taget i betragtning.

Alle indtægter, herunder andre sociale ydelser som for 
eksempel ydelser til børn (Kindergeld). Der er visse 
undtagelser

Arbejdsmarkedsudvalget 2009-10
L 222 Svar på Spørgsmål 76
Offentligt


